de la misma manera ni con los mismos 
objetivos. Estas actividades entrenan al 
alumno a acercarse de manera eficaz a 
los textos, a perder el miedo, a ser más 
autónomo. La clase es una sala de 
lectura y de escucha guiadas.

Unidad 9 Ciudades del Norte, ciudades del Sur

116 | ciento dieciséis

Texto y significado
Leer imágenes

Texto y significado
Descubrir Córdoba

Texto y significado
Recomendaciones de una cordobesa

Antes de leer el texto, observamos  
las imágenes. ¿Qué podemos decir  
de esta ciudad? 

Ahora leemos el texto y comprobamos